Questio inquit canonista seculari. Certū est q̄ de⁹ potest

*Claudicaret vritas
si eēt nobilitas p̄sistit*

*incoꝛueniēs
q̄ in tra*

q̄ q̄ q̄

In se ipso unire mulierem. ergo potest esse masculus mulier.
Solutio. Rñdit secularis q̄ talis ptas̄ i deo unied mulie
rem vel fuit ante incarnationē vel post: nō ante: quomā vi
uina potestas foret cōtra suā p̄fectionē amorem ⁊ ordinem
in hoc q̄ diligens, minus bonū in virtute p̄fectione nobili
tateq; ad uniedū sibi mulierē existeret in defectu ⁊ q̄ plu
rimū inordinatus in suis dignitatibus ⁊ rationibus: cum
potuisset per masculū maius bonū in perfectiōe nobilita
tis maioriq; gloria i proprio supposito admire. ⁊ multa
alia incomuentia sequerentur: nec etiam post incarnatio
nem: qm̄ sequeretur q̄ dictus est superius. ⁊ possibilis fo
ret multiplicatio suppositorū diuersorū generū in christo:
⁊ sequeretur q̄ vnitas christi in quantū est creatoris ⁊ crea
ture existeret superlatiua imo comparata: possetq; deus
facere in seipso cum creatura vnitate superlatiua ad quā
deus ratione sue singularitatis. vnitatis. potestatisq; tene
retur ipsam singulare; unire in superlatiuo ⁊ non triplex
vnitas incarnationū in deo: foret contra suam singularita
tem vnitatis: q̄ quidem ordinate loquēdo est impossibile.
Si autē desideras arguere a potestate absoluta non con
cludere tibi licet ad potestatem ordinatas: quomā semper
claudicabis per fallaciā secundum quid ⁊ simpliciter: ma
xime cum regule philosophie non sufficiant inter antece
dens ⁊ consequēs absolutū posse includere ipsius dei: nec
etiam tibi phas maius conceditur: vt celsūdas per potes
tatem absolutam q̄ deus sibi possit unire mulierem vel
aliū hominē q̄ concludere virginē sine peccato origina
li fuisse cōceptā. postq̄ non de possibilitate absoluta deo
traditur fore possibilis. plura potest de potestate absoluta
de quibus nobis non licet inducere cōsequentiam attento
q̄ nostra disputatio semper de potestate ordinata in omni
bus argumentis loquatur: quare deū sibi unire mulierē.

pauitate

intelligenti cuilibet ostenditur impossibile. **Diu steterunt**
predicti viri sciētifici cū seculari de vicis questionibus in
sistentes loquentes q̄ plurimū de potestate absoluta ⁊ or
dinata ipsius dei: ideo dixit iacobita q̄ bonus erat vt cur
sus expediretur principalis questionis cū timendum esset
de in patientia temporis propter magnū processus quez
fratres in choro cantantes in solemnitate psalmodi.

Duoecima ratio.

Tiam inquit secularis: q̄ de⁹ est dilector ama
torq; virtutū omne vitius ⁊ peccatum abho
minans ⁊ spernens. vnde si incarnari voluit ⁊
dilexit q̄ virgo conciperetur ad suam sacratissimāz incar
nationem ⁊ virginis conceptus fuit in dilectione filij dei:
per consequens non in peccato originali: quomā vbi di
lectio dei consistit peccatū ⁊ viciū nequit esse. Relinquit
ergo virginem necessario sine peccato originali fuisse con
ceptam.

Tertia decima ratio.

Omnes subtiles theologi vereq; concludūt q̄
esto q̄ adam nō peccasset deus habebat incar
nari. Sed sic est ergo deus iam predilexit ante
q̄ adam peccasset q̄ virgo cōciperetur vt de ipsa incarna
ret. nō est dicendū q̄ de⁹ predilexit talē conceptū cū pecca
to originali. qm̄ si sic de⁹ esset causa p̄mitiua peccati: tūc
oportuit adam de necessitate peccare vt volūtas dei com
pleretur: qm̄ alias peccatū originale nō poterat descende
re ad subiectū cōceptionis virginis: sequitur, tūc adam nō
fore culpabilē nec genus humanū. qm̄ velle diuinū necessi
tauit eos ad peccandū: que quidē sūt impossibilia ex quib⁹
ōndit euidenter virginē sine pctō originali fuisse cōceptā.
Questio inquit canonista seculari: ex vicis tuis satis cla
ret q̄ causa finalis quare deus creauit naturam humanā
fuit illa que est in incarnatione filij dei. **Solutio.**

Respondit secularis et dixit quod sic ut sic per baptismum creatio
existit in maioribus recolectia amantia intelligentia laude: bo
nore et cognoscere ad ipsum deum. Sed cum maior recolectia ama
tia. in laude et honore ac cognoscere ad ipsum deum quas crea
tio continere potest persistat in incarnatione filii dei. Ergo quod
incarnatio filii dei persistat finis creationis. maior et minor per
se ipsas evidentes consistunt. deinde secularis prosequitur sic dicens

Quartadecima ratio.

De maria gracia plena plenitudo in subiecto:
operis esse per totam essentiam et esse subiecti alias mini
me foret plenum. Sed esse subiecti est diffusus per
principium medium et finem. ergo plenitudo subiecti
est necessaria per principium medium atque finem. sed virgo maria est
plena gracia ergo virginitatis marie sunt plena gracia principium
medium atque finis. Sed principium marie est conceptio: ergo con
ceptio virginis fuit plenus gracia quod quidem nihil foret si in
peccato originali esset concepta: quare virginem sine peccato ori
ginali fuisse conceptam angelica salutatio hoc declarat.

Quintadecima ratio.

Ergo singularis. ergo est singularis pre emi
nentia bonitatis magnitudinis virtutis iusticie
nobilitatis etc. per totum esse et essentiam subiecti vir
ginalis: videlicet per principium medium et finem. sed si dicitur quod fuit con
cepta in peccato originali et postmodum sanctificata et purgata
in hoc virgo non est singularis. quoniam etiam beatus iohannes bapti
ste et alij hoc habitum est: operis ergo necessario quod virgo non
sit concepta in peccato originali ut singularis existat in bo
nitate virtute iusticie etc. Et ut in conceptu per excellat nitatur
inter omnes in iusticia et virtute in principio medio atque fine. Pre
terea scire te volo iacobita quod adam natus in principio in
bonitate magnitudine virtutis iusticie etc. etiam eua. iohan
nes vero baptista ofuscatus in principio natus in medio in

bonitate virtute. petrus et paulus et quod plures sancti ofusca
ti fuerunt in principio nati in medio atque fine in bonita
te magnitudine virtute iusticie etc. Sed si virgo maria non
natus in bonitate magnitudinis iusticie virtutis etc. sancti
tate tam in principio medio quod fine non esset singularis in bonita
te magnitudinis iusticie virtutis etc. sed cum hoc sit impossi
bile: sequitur ergo virginem sine peccato originali fuisse
conceptam.

Sextadecima ratio.

De maiore fine in bonitate magnitudinis virtu
tis etc. media maiora atque principia secundum ordinem
proportionem et dispositionem nature sunt necessa
ria: sed non fuit creatura ex concubitu viri et mulieris quod ad
tantum finem in bonitate magnitudinis virtutis iusticie nobi
litate amoris et glorie et cetera fuerit concepta: et quod maiores
finem habuerit quod virgo gloriosa. ergo oportuit eam habere
maiora principia et media quod alia creatura et ex concubitu
viri et mulieris concepta. quod quidem in falsitate persisteret
si foret concepta in peccato originali. ergo sequitur necessa
rio virginem sine peccato originali fuisse conceptam.

Decima septima ratio.

Abes tu iacobita: quod nunquam alicui regi deficit
materia quantumvis preciosa ac nobile malue
rit ad edificandum palatium in quo habitet cum
tamen ipse sit potens sufficiensque ad habendum eam. unde
si in subiecto conceptionis virginis quod templum habita
culumque diuinitatis existit de quo deus humanatus et in
carnatus est deo defecisset materia sanctitatis virtutis in con
structione subiecti virginis iuxta voluntatem suam amore et no
bilitate quo dilexit eam ut habitaculum suum construeretur
ad suam incarnationem. sequeretur quod in opere maioris per
fectionis nobilitatis virtutis complementisque esset creatura

¶ creator: eo quia in opere potestatis, virtutis, voluntatis
et nobilitatis regis complementum foret in maria et operi po-
testatis, potestatis, voluntatis, et nobilitatis creatoris magnum
peristeret defectus: si virgo concepta esset in peccato ori-
ginali: qui defectus in effectu dei liquet omnibus impossi-
bilis. Et si rex pro construendo palatium sue habitacionis in
genere exaltat appetitum voluntate dilectionem ad maiorem
materiam in perfectione virtutis bonitatis et desideranda
amandam: quanto magis filio dei talis perfectio virtutis po-
testatisque amandi diligendi maria virtuosas pulchram magna
que in bonitate virtutis iusticie nobilitatis et in virginali
conceptu fuit necesse cum ipsa virgo preordinata fuit babi-
tacionem mansio reclinatorumque diuinitatis et propinquus est
et cum sua carne deus humanatus est maxime cum omnis perfe-
ctio, nobilitas, virtus, et potestas, amandi, et diligendi que vir-
tutes conueniat potius operi creatoris quam creature. Prete-
rea volo te scire iacobita que si ordinata fuisset prestitumque
regi que ipse incarnari: vel habuisset vestiri de materia sue ha-
bitacionis magis et plus exaltasset magnificasset multipli-
cassetque viribus et conamine quibus posset appetitum et vo-
luntatem suam ad diligendum amandumque maiorem et maximam
excellentiorem ac preexcellentiorem materiam in perfectione
nobilitatis virtutis et cetera ad suum palatium confirmendus
¶ si ipse rex vestiri aut incarnari non debuisset: sed cum de-
non solum sciuit et voluit ut virgo conciperetur aut in eam
habitaret sed etiam ut de ipsa incarnaretur. In quanta ergo
ociositate et accidia deus qui est creator foret magis inor-
dinatus ad diligendum et amandum minora quam maiora
contra suam perfectionem mobilitatem virtutem, et etiam
sequeretur que rex qui creatura est haberet maiorem ordinem
appetitum et scientiam per locum a maiori ad minus in di-
leccione sibi ipsi maius bonum quam filius dei, sequeretur

etiam maior multiplicatio, exaltatio, perfectioque, amandi
virtutem in nobilitate, bonitate, et cetera: circa maiorem fi-
nem in opere creature quam creatoris: quod quidem est im-
possibile et prebabitari conditionum sicut destructio, et que
plurima alia inconuenientia sequerentur, relinquatur et
ergo fore verum virginem sine peccato originali fuisse con-
ceptam.

Decima octaua ratio.

Tantum et decretum est ab eterno imperatore
mundus magis creasse ut deus intelligeretur
amaretur et recoleretur, sed cum maior intelli-
gentia, amantia, et recolentia, quam mundus continere potest: con-
sistat in deo per eius incarnationem in qua quidem mundus
vinitus est creatori filiusque maioritate consequitur, ergo fi-
nalis intentio ad quam mundus creatus est ab imperato-
re eterno consistit maior, ut deus intelligatur, ametur, reco-
latur, vniatur, et incarnetur. Sed cum in ista aliquis contra
finali intentionem pape aut imperatoris nequeat in aliquo
promulgare, directe nec indirecte, attribuitur ei potestas in-
tentionem papalem aut imperialem offendendi, ledendi, nec etiam
in aliquo derogandi, quomodo iacobim et ante fuit tribu-
ta potestas nec agendum contra finalem intentionem que promul-
gasset peccatum originale in virginali conceptu que ordina-
tus fuit ad finalis intentionem imperatoris eterni quouiam
ut ipse incarnaretur fuit decretum que virgo conciperetur,
vnde si virgo concepta est in peccato originali talis quidem
conceptus iuridice nihil est: nec etiam naturaliter: que natu-
ra nunquam tedit nec mouet se contra finalis intentionem ledendam
vel offendendam: vel vituperandam: et per consequens sequitur conceptum
virgis nihil fore: et alia inconuenientia sequerentur ex quibus
deueniret annihilatio prebabitari conditionum: quare
relinquitur virginem sine peccato originali fuisse conceptam.

finalis

vita

M. S. L. O. L. D. Z.

Questio inquit iacobita seculari. vtrū deus magis creauit mundū ad suas rationes vel gloriā q̄ ad rōnes creaturariū. Solutio. Respondit secularis et dixit sic: naz deo ante q̄ mund⁹ esse infinite et eterne gloriificante se in gene ratione ac processione suppositorū intrinsecorū infinite: nō voluit et dilexit extra gloriā iam cognosci amariq; amore gloriā ac cognitione finitis creauit mundū: fruendo ipso gloriā suā finit in seipso: posset multiplicare vel vt ignis qui vt possit suā flāmam multiplicare extra: appetit ligna cōburere. et iudice appetente iusticias in se ipso: appetit in alijs proferre iustas sentētiās veras. Et sic deus appetit finite suā gloriā multiplicare propter mundi creationem. Deinde peccantib⁹ adam et eua qui deo equiparari in sapientia voluerūt. si per rationes creaturarū creata existeret creatura antequā deperderet iusticias diuine maiestatis deus eos amibilāset. debuisset quod quidē non fecit: quia existentibus diuina gratia misericordia et patientia in maiestate sustinēdi miserendi ac indulgendi q̄ creatura peccare possit pmisit diuina misericordia vniere adā et eua ne deperderetur finis ad quē creauerat ipsum mundum. Uides tu iacobita cur per nostra scelera et delicta sumus pluries deū quotidie blasphemantes: quia si pro nostris meritis d̄ meritis aut rationibus creati essemus diu est q̄ amibilati essem⁹: nisi nos dei patientia et misericordia sustineret. Et ideo quia cognoscis per predictū deum magis frui creatura suis rationibus q̄ rationibus creaturatum. potes cognoscere q̄ deus magis creauit mundū ad suam gloriā seu rationes q̄ ad gloriā seu rationes creaturariū. Preterea tu scis bene q̄ gratia procedit ex misericordia ipsius dantis liberalitate. ideoq; existit in subiecto sine merito gratiati. Idcirco si mundus foret creatus per merita aut rationes creaturariū: sequerēt deum nō ex

infinite

*Cōtra illū Caym. Ma
904. et frigidus migy
ve me gen 9.*

nece

et vni

mera libertate produxisse nos de non esse: neq; mundum nobis gratiose dedisse. quod quidem possibile nequit esse. quo impossibile ostenditur mundū et omnes creaturas fuisse creatas potius ad rōnes diuinas q̄ ad rōnes creaturariū. Questio inquit canonista seculari. si finis perfectionis totius esse creati sit ille qui existit in incarnatione filij dei. Solutio. Respondit secularis q̄ sic. nam satis claret ex dictis q̄ mundus fuit creatus maioribus cognitōi et amori diuinis: sed cum maior cognitio et amor q̄ mundus continere potest vniuersa persistat in deo per incarnationē: ergo sequitur finē totius esse creati fore in incarnatione filij dei. Item maioritas perfectionis in bono et magno forti⁹ conuenit cum fine q̄ cum principio: minoritate vero perfectionis in bono et magno cum principio minoritate vero perfectionis in bono et magno cum principio se habente. S; cum maior perfectio in bono et magno q̄ per vniuersum creatum contineri possit. incarnatione filij dei persistat. ergo sequitur q̄ maioritas perfectionis boni magniq; in incarnatione dei consistit: sic finis pfectōis toti vniuersi creati. Questio inquit canonista seculari: si omnes homines qui propagati sunt ex concubitu viri et mulieris sunt concepti ad finem creationis. Solutio. Respondit secularis q̄ nō: quoniam propter peccatum primi parentis facta linea in sticie originalis: illum finem perdimus: et propagatio humane nature in omnibus fuit in originali malicia preter in virgine gloriosissima que concepta fuit ad finem creationis. Tunc iacobita inquit canonista q̄ magnus fuerat peccatum adē: per quod totus mundus existerat captiuatus deuiatusq; a fine ad quē ipsum creauerat. deus benedict⁹ Canonista vero sibi respondit q̄ magnam fuerat in veritate et virtute virgo gloriosa vbi orta fuit iuris continuo naturalis a principio vsq; ad finem in natura humana

que

in

fracta

*Dei p̄ virtutes suis in
p̄to originali propagati*

magna

et per quam mundus sine attigerat creationis: que quidem
continuatio cursu originalis iusticie subiectu existit. Adul-
tu fuit meditata iacobita in verbis q sibi dixerat canoni-
sta. veruntamen canonista vertitur ad secularem dicens ei.
Questio. ius naturale quid est? Solutio. Respondit secu-
laris: ius naturale e illud q substat fini ad que homo crea-
tus est. Questio inquit canonista: Si virgo maria glorio-
sa benedicta fuit concep'a in linea iuris naturalis. Solutio
Respondit secularis: ex predictis tibi claret. Solutio pre-
posita questionis: nam concepta est ad fine ad quem homo
creatus est. Etiam dico tibi q si alias foret. deus de ipsa
minus existeret incarnatus. Questio inquit canonista: quis
fuit propinqu' fini creationis adam et eua aut virgo be-
nedicta. Solutio. Respondit secularis q ex parte princi-
pji humanitas se habet in adam et eua: ex parte vero finis
se habet in christo in quo perfecta et quieta persistit: et sicut
tu scis q eua fuit mediū per quod adam vergit naturam
humanā in defectus. ita virgo gloriosa fuit mediū per qd
humanitatis principiu ab adam transiuit in christū. Que-
stio inquit canonista: si talis virgo fuit magis concepta et
creata propter rationes creaturarum aut propter rationes
diuinas. Solutio. Respondit secularis q sicut adam et
eua minus fuerunt creati ex meritis creature et etiā virgo
gloriosa. Preterea si virgo gloriosa foret concepta solum
modo ex meritis aut rationibus creature: forent creature
sufficientes ad saluandum seipsas: quod est impossibile.
Et sic non mireris si ipsa virgo concepta sine peccato ori-
ginali persistit. Interea iacobita cum fuisset q plurimum
meditatus vertit se ad seculare dicens ei: vt ad partē vlti-
am disputationis se conferat: quoniam aliquas affecta-
bat contra eu. n facere rationes.

ius nāle

et

De vltima parte que est de rationis
solutionibus partis aduerse.

Recordatus est secularis q moris est cuiuslibet
fidelis veniam petere defectibus. Idcirco ego
huius ppositor qstionib' si aliquid ponere aut
exponere me contingat q fidei catholice sit ad
uersum: cū ignorātia fateor me dixisse ac dicere: subiciens
me correctioni et emendationi ecclesie sacrosancte. sicut ve-
rus catholicus et fidelis. Inventiones vero due consistunt
quare hoc opus completum est. Prima est ad honorem et
lāudem dei: et vt ipsius matris gloriose conceptum fidelitū
christi precordia dulcorentur. Secunda est ad refrenandū
linguas plurimorum detrahentium sermissimū et xpianissi-
mū regem aragoni et dicentium ipsum non habere ratio-
nes quare edictū per ipsius preceptū factū in ciuitate Va-
lētie circa cōceptionē virginis liqueat. Ideoq; dixit secula-
ris iacobite vt auide cōtra eus argueret prout vellet. De
primo argumento iacobite contra seculare. Arguit iaco-
bita contra seculare et hoc sic. Lex et statutū vniuersale per-
sistit omnē hominē quī ex concubitu viri et mulieris conci-
pitur in peccato originali nasci et fore filiū ire et. Sed vir-
go gloriosa fuit concepta ex concubitu viri et mulieris. er-
go virgo gloriosa fuit cōcepta in peccato originali: et non
ita sicut tu asseris secularis. Solutio. Respondit secula-
ris. Dictū ē q ius naturale illi fini subsistat ad quē homo
creatus est: s; ad fine ad quem creatus est homo concepta
est virgo gloriosa. ergo secundus ius naturale virgo glo-
riosa cōcepta de iure naturali assumpto prout est id quod
substat fini ad quē hō creatus est: pcedens diffinitio hec de-
clarat. Preterea certum ē q natura iuris naturalis in hu-
manitate consistit linea recta: per quam principius et finis
in virtute et iusticia conueniunt. Et cum claret euidenter

de
fris
Sednitit se ecte

q arg'

Sol'

Arg' de fide ad Petru. Fix mysmetene nullatenq dubites.
orig homines q concubitu viri et mulieris concipit. cū pcc
originali nasci.

incarnationis vt veniente ipsa in se ipso mundū vniret: id circo eā principiauit in adam ⁊ euam: in quibus creatum fuit principium humanitatis sanctū iustum ⁊ virtuosum: vt existente medio in virtute per lineam rectam iuris naturalis concipiendo ⁊ generando transferretur principius humanitatis ade vsq; ad finē creationis ⁊ perfectiōis, videlicet ad incarnationem filij dei. In qua quidem humanitas finita quietata ⁊ perfectionata consistit. Sed transgredientibus adam ⁊ eua ⁊ peccantibus contra deum: ruptus fuit mediū ⁊ linea rectitudinis originalis iusticie existente turbata propter maliciā originalis peccati ex parte creaturarū finis creationis fuit deperditus ⁊ euacuatus a fine cōceptiōe ⁊ generatione in humana natura cōtra lineā iuris naturalis cecidit subiectū originalis iusticie: ⁊ sic cursu iuris naturalis existente impedito propter finem deperditus creationis defuit locus originalis iusticie per quem transitus continuationis ad creationis finem in humana natura sistere posset. Et ex hoc omnis homo qui ex p̄dicto concubitu concipitur ⁊ cōceptus est in peccato originali: naturaq; humana carente medio ⁊ subiecto per quod originaliter iuste ad finem creationis trāstire posset, nam predicta linea rectitudinis iusticie originalis: omnis homo ex cōcubitu p̄dicto effectus est filius ire: nec fuit aliqua creatura ab adam descendēs per viam propagationis feminis que in p̄dicto concubitu euadere possit a macula originalis peccati tanq̄ deuiani a fine creationis in humana natura. S; cum virgo gloriosa concepta sit ad finē creationis humane nature linea existente recta originalis iusticie eo quia cōcepta fuit ad incarnationem dei originaliq; iusticia persistente, reducta tanq̄ ens quod ad actū reducitur de potentia per creationis gratiam, in sola potestate ac virtute ipsi⁹ xpi filij dei fuitq; ipsa v̄go gloriosa mediū cōiunctiōis ori-